
EDIÇÃO N.° 53/2020

Unidade: Reitoria 

Publicado em 22 de julho de 2020

Portarias n.º 671 a n.º 730



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro

Ministro da Educação: Milton Ribeiro

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de  Roraima  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e  aos  procedimentos  formais  desta
instituição.

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.
Dispõe  sobre  a  publicação  dos  atos  relativos  aos  servidores  públicos  civis  do  Poder
Executivo e dá outras providências.
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016.
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima.

*  O  conteúdo  dos  textos  publicados  neste  Boletim  de  Pessoal  e  de  Serviços  é  de
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos. 

                                                          

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020

3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

      

Índice
ATOS DA REITORIA...........................................................................................................5

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2020..........................................................................5

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2020..........................................................................5

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2020........................................................................16

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2020........................................................................19

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2020........................................................................19

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

ATOS DA REITORIA

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA 671/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção
2, resolve:
Art. 1.º Designar a servidora Daniele Sayuri Fujita Ferreira como membro do Comitê de Crise
para  Enfrentamento  ao  Coronavírus,  constituído  por  meio  da  Portaria  n.º
319/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 16/3/2020. 
Art.  2.º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA 672/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção
2, resolve:
Art. 1.º Designar a servidora Any Jacqueline Souza de Almeida como secretária do Comitê de
Crise  para  Enfrentamento  ao  Coronavírus,  constituído  por  meio  da  Portaria  n.º
319/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 16/3/2020. 
Art.  2.º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 5



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 673/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção
2, resolve:
Art.  1.º Reconduzir  a comissão  responsável  pela  pela reformulação  da  Resolução  N.º  221-
CONSELHO SUPERIOR, de 1.º/6/2015 e N.º 249-CONSELHO SUPERIOR, de 5/1/2016, que
aprovam os  regulamentos  da  jornada  de  trabalho,  controle  de  frequência,  serviços
extraordinários e adicional noturno dos servidores do IFRR, designada por meio da PORTARIA
2146/2019-  GAB/REITORIA/IFRR,  de  29/11/2019,  por  mais  6  (seis)  meses,  a  contar  de
1.º/3/2020. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA 674/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e
considerando  a  necessidade  de  substituição por  motivo  de  férias,  objeto  da  PORTARIA
648/2020-GAB/REITORIA/IFRR resolve:
Art.  1.º  Interromper,  por  necessidade  do  serviço,  o  período  de  gozo  de  férias
da servidora Fabiana  Leticia  Sbaraini, a  partir  do  dia  30/6/2020.
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo:

De Para Exercício

30/6 a 17/7/2020 8 a 25/9/2020 2020

Art.  3.º  Determinar  que  a Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação  da  presente  portaria.

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIA 675/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,
resolve:
Art.  1.º Autorizar  o  afastamento  do servidor Cleber  Medeiros  Silva,  ocupante  do  cargo  de
Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE n.º 1730454, do quadro efetivo deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no dia 30/6/2020, para dar
suporte técnico ao ponto de apoio de votação para escolha dos membros da comissão eleitoral do
Campus Amajari, em virtude do afastamento do profissional de TI do campus.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIA 676/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

      CANCELADA

PORTARIA 677/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e
tendo em vista o OFÍCIO 215/2020 - GAB/DG/CNP/REITORIA/IFRR, resolve:
Art.  1.º Dispensar  a  servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES,  ocupante  do  cargo
efetivo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  n.º  2327883,  da  função  de
Coordenadora de  Contabilidade  e  Finanças,  FG-02,  subordinada  ao  Departamento  de
Administração e Planejamento, do Campus Novo Paraíso, a partir de 1.º de julho de 2020.     

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Art.  2.º  Designar  a  servidora MARLIANE FERREIRA  DE OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo
efetivo de Contador, Matrícula SIAPE n.º 2109334, para exercer a função de Coordenadora de
Contabilidade  e  Finanças,  FG-02,  subordinada  ao  Departamento  de  Administração  e
Planejamento, do Campus Novo Paraíso, a partir de 1.º de julho de 2020.    .     
Art.  3.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA 678/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção
2, resolve:
Art.  1.º  Conceder  aposentadoria  voluntária  com  proventos  integrais  e  paridade  à  servidora
ENILZA ROSAS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  matrícula  SIAPE 709972,  Classe  “D”,  Nível  “III”,  Padrão  “3”,  em regime  de
dedicação  exclusiva,  do  quadro  permanente  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Roraima, com base no art. 6.º, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 41/03 e do art. 40, § 5.º da Constituição Federal, combinado com o art. 3.º da
Emenda  Constitucional  nº  103/2019,  acrescido  de  11%  a  título  de  adicional  por  tempo  de
serviço (anuênio)  e  do valor  da  Retribuição  por  Titulação referente  ao Reconhecimento  de
Saberes  e  Competência  (RSC III  +  Mestrado)  de  que  trata  a  Lei  12.772/2012, conforme  o
processo n.º 23229.000373.2020-63.
Art. 2.º Declarar vago o cargo.
Art.  3.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente Portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020
Publicado em 22 de julho de 2020

 8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 679/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,
resolve:
Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo relacionado, do
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:

Servidor
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito 

Financeiro
Processo

De Para
Antônio César
Barreto Lima

E309 E409
10/01/2019 a
10/07/2020

10/07/2020
23231.000283.2020-23

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIA 680/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,
resolve:
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores  técnicos administrativos em
educação, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de
2005,  que instituiu o Plano de Carreira  dos  Cargos Técnicos  Administrativos  em Educação,
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:

Servidor Cargo Classe/Nível/
Padrão

Interstício Efeito 
Financeiro

Processo

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
De Para

Clinton Júnior 
George

Técnico em
Secretariado

D404 D405
09/12/2018 a
09/06/2020

09/06/2020

23231.000263.2020-52Myriellen 
Cardoso da 
Silva

Assistente de
Aluno

C303 C304
06/10/2018 a
06/04/2020

06/04/2020

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIA 681/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,
resolve:
Art.  1.º  Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito  ao  servidor  técnico  administrativo  em
educação, abaixo relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de
2005,  que instituiu o Plano de Carreira  dos  Cargos Técnicos  Administrativos  em Educação,
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo
Classe/Nível/

Padrão Interstício
Efeito 

Financeiro
Processo

De Para
Ricardo 
André 
Dantas 
Neves

Técnico em
Agropecuária

D404 D405
05/12/2018 a
05/06/2020

05/06/2020 23254.000071.2020-88

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 682/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,
resolve:
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados,
técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, lotados no Campus Avançado Bonfim:

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito

Clinton Júnior George
Técnico em
Secretariado

09/12/2018 a 09/06/2020 Excelente

Myriellen Cardoso da Silva Assistente de Aluno 06/10/2018 a 06/04/2020 Excelente

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIA 683/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,
resolve:
Art.  1.º Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  do  servidor  abaixo  relacionado,
técnico administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, lotado no Campus Amajari, em exercício no Campus Boa Vista:

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito
Ricardo André Dantas

Neves
Técnico em

Agropecuária
05/12/2018 a
05/06/2020

Excelente

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 684/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,
resolve:
Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada do quadro
efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus
Boa Vista:

Servidor Cargo Conceito
Anaria de Souza Santos Assistente em

Administração
Aprovada

Art.  2.º  Declarar  estável  no  Serviço  Público  Federal,  a  contar  de  02/06/2020,  a  servidora
supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três
anos  de  efetivo  exercício  e  aprovação  no  estágio  probatório,  com  fulcro  no  art.  41  da
Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90.
Art.  3.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIA 685/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,
resolve:
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório da servidora abaixo relacionada,
técnica administrativa em educação,  deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, lotada no Campus Boa Vista:                        
     3.ª Avaliação

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito
Anaria de Souza

Santos
Assistente em
Administração

01/06/2019 a
01/06/2020

Excelente

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIA 686/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,
resolve:
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório da servidora abaixo relacionada,
técnica administrativa em educação,  deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, lotada no Campus Novo Paraíso:                    

2.ª Avaliação 
Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito
Tatiana Simplício

da Silva
Bibliotecário-Documentalista

11/01/2019 a
11/01/2020

Excelente

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

PORTARIAS DE 01 DE JULHO DE 2020

PORTARIA 687/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Conceder remoção provisória a servidora MARTA SILVA SOUSA, SIAPE n.º 2109364,
ocupante do cargo de Assistente Social, para tratamento de saúde, do  Campus Amajarí para o
Campus Boa Vista Zona Oeste, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 21/5/2020, conforme 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Laudo de n.º 0.055.223/2020 e considerando o que consta no Processo n.° 23231.000161.2020-
37.
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 688/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Conceder  Progressão por Capacitação Profissional  à servidora abaixo relacionada do
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:

Servidor
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito 

Financeiro
Processo

De Para
Anaria de Souza 
Santos

D203 D303
01/12/2018 a
01/06/2020

02/06/2020
23229.000388.2020-21

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 689/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito  à  servidora  técnica  administrativa  em
educação, abaixo relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

2005,  que instituiu o Plano de Carreira  dos  Cargos Técnicos  Administrativos  em Educação,
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo
Classe/Nível/

Padrão Interstício
Efeito 

Financeiro
Processo

De Para
Anaria de 
Souza Santos

Assistente em
Administração

D202 D203
01/12/2018 a
01/06/2020

01/06/2020 23230.000103.2020-13

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 690/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Conceder  Progressão por Capacitação Profissional  à servidora abaixo relacionada do
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:

Servidor
Classe/Nível/

Padrão Interstício
Efeito 

Financeiro
Processo

De Para
Myriellen

Cardoso da
Silva

C304 C404
07/10/2018 a
07/04/2020

03/06/2020
23231.000238.2020-79

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 15



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
PORTARIA 691/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Conceder  remoção  provisória  ao  servidor  JOSÉ  GABRIEL  RIBEIRO
FIGUEIREDO, SIAPE n.º 2295763, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de
Sinais, do Campus Boa Vista Zona Oeste para o Campus Boa Vista, pelo período de 06 (seis)
meses, a contar de 1.º/7/2020, considerando o que consta no Processo n.º 23482.000033.2020-
31.
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2020

PORTARIA 692/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Conceder ao servidor JABERSON LUIZ LEITÃO COSTA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico,  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima,
lotado no Campus Boa Vista, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012 e
em conformidade com o Processo n.º 23229.000372.2020-19.
Parágrafo único. O valor corresponde à Classe D “IV”, Nível “4”, por haver o servidor concluído
o curso de Doutorado Acadêmico em Ciências da Educação Matemática, e a mudança na Tabela
de Vencimentos, de Graduado com Mestrado para Graduado com Doutorado, deve ser efetivada
com data retroativa a 28/04/2020.
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 693/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria  n.º  648/2020 -  GAB/REITORIA/IFRR,  de 16/6/2020,  e  considerando  o  OFÍCIO
202/2020 - PROAD/REITORIA/IFRR, resolve:
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor DEYBE
JOSÉ  VIRIATO  CARVALHO, a  partir  do  dia  7/7/2020.
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo:

De Para Exercício
7 a 30/7/2020 1 a 25/12/2020 2020

Art.  3.º  Determinar  que  a Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação  da  presente  portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 694/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º  Alterar  o  período  de  gozo  de  férias  da servidora Renata  Janaina  Borges  da
Silva, conforme tabela abaixo, considerando o art. 5.º, §1.º, da Portaria Normativa n.º 01/GR, de
5/6/2018:

De Para Exercício

30/6 a 11/7/2020
28/12/2020 a

8/01/2021
2020

Art.  2.º  Determinar  que  a Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação  da  presente  portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 695/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA, ocupante
do cargo de Engenheiro,  Matrícula  no SIAPE n.º 1068299, do quadro efetivo deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período especificado abaixo, para
realizar a ação de desenvolvimento em serviço referente ao Programa de Mestrado em Gestão e
Regulação em Recursos Hídricos ofertado pela Universidade Federal de Roraima, com base no
art.  96-A da Lei nº 8.112/90, na Resolução n.º  298/2017-CONSELHO SUPERIOR, na Nota
Técnica n.º 7058/2019/ME, e em conformidade com o Processo n.º 23231.000187.2019-41:

Dia/Mês Horário
03/7 8h às 12h e 14h às 18h
10/7 8h às 12h e 14h às 18h

       17/7 8h às 12h e 14h às 18h
20 a 24/7 8h às 12h e 14h às 18h
27 a 31/7 8h às 12h e 14h às 18h

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 696/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para responder pela Diretoria
de  Administração,  com ônus,  no período de 1.º  a  31/7/2020,  em virtude  do afastamento  da
titular LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, que está em licença capacitação.

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2020

PORTARIA 697/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º  Conceder  à  servidora  abaixo  relacionada,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no
Campus Boa Vista Zona Oeste, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 e no
art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º do
art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o
processo n.º 23482.000041.2020-88:
ADRIANA ALVES DO AMARAL, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “II” Nível “1”, bem
como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos retroativos, a partir de
27/01/2020, permanecendo como Graduada com Especialização.
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2020

PORTARIA 698/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, considerando o disposto no 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Decreto nº 9.9991, de 28 de agosto de 2019, resolve:
Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n° 600/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 8/6/2020, que
concedeu afastamento para Atividade Política ao servidor CÍCERO CARDOZO DE ALMEIDA
FILHO, tendo em vista Emenda Constitucional  n.º 107, que altera o calendário das Eleições
Municipais de 2020.
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIAS DE 07 DE JULHO DE 2020

PORTARIA 699/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Conceder ao servidor RODRIGO DA SILVA SANTOS, do quadro efetivo deste IFRR,
Matrícula  SIAPE  N.º  1016145,  Licença  paternidade  no  período  de  25/06  a  29/06/2020,  e
prorrogação no período de 30/06 a 14/07/2020, com base no art. 2.º do Decreto nº. 8.737, de 3 de
maio de 2016, conforme processo nº 23231.000289.2020-09.

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 700/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria  n.º  648/2020 -  GAB/REITORIA/IFRR,  de 16/6/2020,  e OFÍCIO  155/2020  -
DIEPEI/CAB/REITORIA/IFRR, resolve:

Art.  1.º  Designar  o  servidor Renan  Ponciano  do  Nascimento  Dias para  responder  pela
coordenação de gestão de pessoas do  Campus Avançado Bonfim - CGP/CAB, com ônus, no
período de 10 a 16/7/2020, em substituição ao titular Paulo César Sampaio da Silva, que estará 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

em férias.
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 701/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 648/2020-GAB/REITORIA/IFRR,
de 16/6/2020, e indicação do SINASEFE via e-mail, resolve:
Art. 1.º Designar a servidora CLAUDINA MIRANDA E SILVA como membro do Comitê de
Crise para Enfrentamento ao Coronavírus, representante do Sinasefe, constituído por meio da
Portaria n.º 319/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 16/3/2020. 
Art.  2.º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação.

Fabiana Leticia Sbaraini

PORTARIA 702/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório do servidor abaixo relacionado,
técnico administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, lotado no Campus Amajari, em exercício na Reitoria:           

2.ª Avaliação
Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito

Ademar Silva Alves Tecnólogo-Formação
07/06/2019 a
07/06/2020

Muito Bom

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 21



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 703/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  do  servidor  abaixo  relacionado,
técnico administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, lotado no Campus Amajari, em exercício na Reitoria:

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito
André Xavier

Dinelly
Administrador

29/12/2018 a
29/06/2020

Excelente

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 704/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório da servidora abaixo relacionada,
técnica administrativa em educação,  deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, lotada na Reitoria:  

1.ª Avaliação
Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito

Ednalda Marques Pires
Engenheiro de

Segurança do Trabalho
01/07/2019 a
01/07/2020

Excelente

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 705/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 687/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/07/2020, conforme
abaixo:
Onde lê-se:
Art. 1.º Conceder remoção provisória à servidora MARTA SILVA SOUSA, SIAPE n.º 2109364,
ocupante do cargo de Assistente Social, para tratamento de saúde, do  Campus Amajarí para o
Campus Boa Vista Zona Oeste, pelo período de 1(um) ano, a contar de  21/05/2020, conforme
Laudo de n°0.055.223/2020.
Leia-se:
Art. 1.º Conceder remoção provisória à servidora MARTA SILVA SOUSA, SIAPE n.º 2109364,
ocupante do cargo de Assistente Social, para tratamento de saúde, do  Campus Amajarí para o
Campus Boa Vista Zona Oeste, pelo período de 1(um) ano, a contar de 07/07/2020, conforme
Laudo de n°0.055.223/2020.
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 706/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho das servidoras abaixo relacionadas,
técnicas administrativas em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, lotadas na Reitoria:

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito
Acenilza Ferreira da

Silva
Assistente em
Administração

03/01/2019 a 03/07/2020 Muito Bom

Rebeca Lopes Silva Jornalista 11/01/2019 a 11/07/2020 Excelente
Sylvia Gabriella Mafra

Alem
Nutricionista 20/01/2019 a 20/07/2020 Muito Bom

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 707/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art.  1.º Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  da  servidora  abaixo  relacionada,
técnica administrativa em educação,  deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de  Roraima,  lotada  na  Reitoria,  em exercício  provisório  no  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas:

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito
Michelle de Oliveira Barbosa

Veras
Economista

20/12/2018 a
20/06/2020

Excelente

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 708/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 586/2014/GR, de 24/04/2014, publicada no D.O.U n° 79 de 
28/04/2014, conforme abaixo:

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 24



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Onde lê-se:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9º, 
Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato a seguir relacionado,  habilitado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”,  em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva.

Nome Cod. Vaga Local de Exercício

EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA 0840756 Campus Amajari

VALÉRIO RAMALHO DA SILVA 0936688 Campus Amajari

MATEUS SENA LOPES  0848304 Campus Amajari

FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JÚNIOR 0848307 Campus Amajari

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 0939429 Campus Amajari

JERONIMO CARVALHO MARTINS 0939430 Campus Amajari

PAULO ALVES MOREIRA 0939431 Campus Amajari

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 0939432 Campus Amajari

JOÃO DOS SANTOS PANERO 0939433 Campus Amajari

ALMIRA BIAZON FRANÇA 0939434 Campus Amajari

KARLA SANTANA MORAIS 0937662 Campus Boa Vista

GEORGE SOON HO PEREIRA 0937488 Campus Boa Vista

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 25



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
FRANCINARA LIMA DE ANDRADE 0809677 Campus Boa Vista

EMANUEL ARAÚJO BEZERRA 0809527 Campus Boa Vista

FÁBIO MATIAS HONÓRIO FELICIANO 0212885 Campus Boa Vista

MARILDA VINHOTE BENTES 0838356 Campus Boa Vista

LUCELIA SANTOS SOUSA 0681145 Campus Boa Vista

JEFFERSON LUIZ DE AGUIAR PAES 0840229 Campus Novo Paraíso

RODOLFO CONDÉ FERNADES 0936266 Campus Novo Paraíso

LEANDRO BRITO DE MATTOS 0846684 Campus Novo Paraíso

LIVIA RODRIGUES DA SILVA 0936190 Campus Novo Paraíso

LETÍCIA VALE SCRIBEL ZIMMER 0938071 Campus Novo Paraíso

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS 0937691 Campus Novo Paraíso

EDUARDO GUILHERME DE MOURA PAEGLE 0937605 Campus Novo Paraíso

KARINA COELHO PIRES 0937892 Campus Novo Paraíso

ÉLCIO GONÇALVES DOS SANTOS  0845520 Campus Novo Paraíso

Leia-se:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9º, 
Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato a seguir relacionado,  habilitado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”,  em regime de 40 (quarenta) horas 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 26



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
semanais com Dedicação Exclusiva. 

Nome Cod. Vaga Local de Exercício

EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA 0840756 Campus Amajari

VALÉRIO RAMALHO DA SILVA 0936688 Campus Amajari

MATEUS SENA LOPES  0848304 Campus Amajari

FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JÚNIOR 0848307 Campus Amajari

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 0939429 Campus Amajari

JERONIMO CARVALHO MARTINS 0939430 Campus Amajari

PAULO ALVES MOREIRA 0939431 Campus Amajari

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 0939432 Campus Amajari

JOÃO DOS SANTOS PANERO 0939433 Campus Amajari

ALMIRA BIAZON FRANÇA 0939434 Campus Amajari

GEORGE SOON HO PEREIRA 0937488 Campus Boa Vista

FRANCINARA LIMA DE ANDRADE 0809677 Campus Boa Vista

MARILDA VINHOTE BENTES 0838356 Campus Boa Vista

LUCELIA SANTOS SOUSA 0681145 Campus Boa Vista

JEFFERSON LUIZ DE AGUIAR PAES 0840229 Campus Novo Paraíso

RODOLFO CONDÉ FERNADES 0936266 Campus Novo Paraíso

LEANDRO BRITO DE MATTOS 0846684 Campus Novo Paraíso
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020
Publicado em 22 de julho de 2020

 27



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

LIVIA RODRIGUES DA SILVA 0936190 Campus Novo Paraíso

LETÍCIA VALE SCRIBEL ZIMMER 0938071 Campus Novo Paraíso

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS 0937691 Campus Novo Paraíso

EDUARDO GUILHERME DE MOURA PAEGLE 0937605 Campus Novo Paraíso

KARINA COELHO PIRES 0937892 Campus Novo Paraíso

ÉLCIO GONÇALVES DOS SANTOS  0845520 Campus Novo Paraíso

Art. 2.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9º, 
Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato a seguir relacionado,  habilitado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”,  em regime de 20 (vinte) horas 
semanais. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Nome Cod. Vaga Local de Exercício

KARLA SANTANA MORAIS 0937662 Campus Boa Vista

EMANUEL ARAÚJO BEZERRA 0809527 Campus Boa Vista

FÁBIO MATIAS HONÓRIO FELICIANO 0212885 Campus Boa Vista

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 28



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 709/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Conceder  Auxílio Pré-escolar ao servidor  RODRIGO DA SILVA SANTOS do quadro
efetivo  deste  IFRR,Matrícula  SIAPE N.º  1016145, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e
Instrução Normativa n.º 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei n.º 8112/90, e
Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e
Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º  110/2014, respectivamente,  em conformidade
com o Processo n.º 23231.000300.2020-22. 
Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 6/7/2020.
Art.  3.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 710/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Conceder  à  servidora  SHENEVILLE  CUNHA  DE  ARAÚJO,  matrícula  SIAPE  n.º
2270498,ocupante do cargo de Jornalista, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e
dois por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o mestrado em Antropologia Social, de
acordo com o art.  12 da  Lei  11.091/05,  §  3.º  do art.  1.º  e  Anexo III  do Decreto  5.824 de
26/06/06,  com  o  Ofício-Circular  n.º  39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC,  com  a  Resolução  n.º
233/2015/CONSUP, e em conformidade com o Processo n.º 23482.000060.2020-12, a contar de
16/6/2020. 
Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação na área
supracitada junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a
contar de 16/6/2020, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos.
Art.  3.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 29



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 711/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria  n.º  648/2020 -  GAB/REITORIA/IFRR,  de 16/6/2020,  e considerando  o art.  8.º-D,
parágrafo único,  da PORTARIA 8/2020 -  CCEC/REITORIA/IFRR, de 30/3/2020, e OFÍCIO
208/2020 - PROAD/REITORIA/IFRR, resolve:
Art.  1.º Interromper,  por  necessidade  do  serviço,  o  período  de  gozo  de  férias  da
servidora ANDRÉIA  VANESSA  VELHO  MONTEIRO, a  partir  do  dia 7/7/2020.
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo:

De Para Exercício
7 a 18/7/2020 1.º a 12/2/2021 2020

Art.  3.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2020

PORTARIA 712/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Conceder  Progressão por Capacitação Profissional  à servidora abaixo relacionada do
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:

Servidor
Classe/Nível/

Padrão
Interstício

Efeito 
Financeiro

Processo

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
De Para

Rebeca 
Lopes Silva

E304 E404
11/01/2019 a
11/07/2020

12/07/2020
23231.000293.2020-69

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 713/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores  técnicos administrativos em
educação, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de
2005,  que instituiu o Plano de Carreira  dos  Cargos Técnicos  Administrativos  em Educação,
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo
Classe/Nível/

Padrão Interstício
Efeito 

Financeiro
Processo

De Para
Acenilza 
Ferreira da 
Silva

Assistente em
Administração

D409 D410
03/01/2019 a
03/07/2020

03/07/2020

23231.000301.2020-77

André Xavier 
Dinelly

Administrador E303 E304
29/12/2018 a
29/06/2020

29/06/2020

Michelle de 
Oliveira 
Barbosa Veras

Economista E406 E407
20/12/2018 a
20/06/2020

20/06/2020

Rebeca Silva 
Lopes

Jornalista E303 E304
11/01/2019 a
11/07/2020

11/07/2020

Sylvia 
Gabriella 
Mafra Alem

Nutricionista E306 E307
20/01/2019 a
20/07/2020

20/07/2020

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 31



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 714/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Conceder à servidora CASSANDRA LOUREIRO MANGABEIRA, matrícula SIAPE n.º
1250170, ocupante do cargo de Médica, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e
dois por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o Mestrado Profissional em Ciências da
Saúde, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824
de 26/06/06,  com o Ofício-Circular  n.º  39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, com a Resolução n.º
233/2015/CONSUP, e em conformidade com o Processo n.º 23229.000337.2020-08, a contar de
27/5/2020. 
Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação na área
supracitada junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a
contar de 20/5/2020, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos.
Art.  3.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 715/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Conceder  Progressão por Capacitação Profissional  ao servidor abaixo relacionado do
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:

Servidor
Classe/Nível/

Padrão Interstício
Efeito 

Financeiro
Processo

De Para
Renato 
Fonseca de 
Assis Cunha

E203 E303
05/10/2018 a
05/04/2020

06/07/2020
23231.000299.2020-36

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 32



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 716/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 539/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 25/05/2020, que divulgao
resultado da avaliação de estágio probatório do servidor abaixo relacionado, conforme abaixo:

Onde se lê:

3.ª Avaliação 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito

Jelson de Sousa Oliveira
Técnico de Tecnologia da

Informação
1.º/9/2018 a
1.º/9/2019

Excelente

Leia-se:

2.ª Avaliação 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito

Jelson de Sousa Oliveira
Técnico de Tecnologia da

Informação
1.º/9/2018 a
1.º/9/2019

Excelente

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2020

PORTARIA 717/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020
Publicado em 22 de julho de 2020

 33



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Retificar  a  PORTARIA  693/2020  -  GAB/REITORIA/IFRR, de  02/07/2020, que
interrompe e altera as férias do servidor Deybe José Viriato Carvalho, conforme abaixo:

Onde se lê:
De Para Exercício

7 a 30/7/2020 1 a 25/12/2020 2020

Leia-se:

De Para Exercício

7 a 30/7/2020 1 a 24/12/2020 2020

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 718/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Reconstituir a  Comissão de elaboração, planejamento e divulgação do Plano de Dados
Abertos  (PDA)  do IFRR,  em atendimento  ao Decreto  n.º  8.777/2016,  a  ser  composta  pelos
servidores,  abaixo relacionados,  sob a presidência do primeiro,  com o prazo de 60 (sessenta
dias) para a conclusão dos trabalhos
- Kellen Souza Rodrigues
- Antonio Cesar Barreto Lima 
- Diogo Rocha Ferreira Maia
- Jean Carlos Araujo Costa 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 34



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 719/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  fiscalizarem os  contratos  n.º  06  e
08/2020 (ENERGIA ELÉTRICA GRUPO A E GRUPO B), decorrente da dispensa de licitação
n.º  01/2020,  cujo objeto é  a contratação de serviços para fornecimento de energia  elétrica  e
demanda pela Distribuidora, para atender a Reitoria do IFRR,  conforme consta no Processo n.º
23231.000619.2019-14.

 Jose Herlanis Costa Souza – Fiscal Técnico e Administrativo Titular;
 Sidarta Gautama de Almeida  – Fiscal Técnico e Administrativo substituto;

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 720/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Designar o servidor Gaspar Osorio Henriques como membro da Comissão de elaboração,
planejamento e divulgação do Plano de Dados Abertos (PDA) do IFRR, constituída por meio da
Portaria n.º 718/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 10/7/2020.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 721/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria  n.º  648/2020 -  GAB/REITORIA/IFRR,  de 16/6/2020,  e  considerando  o OFÍCIO
159/2020 - DIEPEI/CAB/REITORIA/IFRR, resolve:

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 35



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Art.  1.º  Dispensara  servidora  ELISELDA  FERREIRA  CORREA,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1534657, da função de
Coordenadora do Curso Técnico em Administração, FUC-01, subordinada à Diretoria de Ensino,
Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Avançado Bonfim.
Art. 2.º Designar o servidor  AMARILDO FERREIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1724921, para exercer a função
de  Coordenador do  Curso  Técnico  em  Administração,  FUC-01,  subordinado à Diretoria  de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Avançado Bonfim.
Art.  3.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 722/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 10/07/2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria  n.º  648/2020 -  GAB/REITORIA/IFRR,  de 16/6/2020, e  considerando  o  OFÍCIO
242/2020 - GAB/DG/CNP/REITORIA/IFRR, resolve:
Art. 1.º Dispensar o servidor ADAILTON DI LAURO DIAS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n.º  2334408,  da  função  de
Coordenador do Curso  Técnico  em  Aquicultura,  FUC-01,  subordinado ao  Departamento  de
Ensino do Campus Novo Paraíso, a contar de 22/07/2020.
Art.  2.º  Designar o servidor  WALDECY  DE  OLIVEIRA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1336545, para exercer
a  função  de  Coordenador do Curso  Técnico  em  Aquicultura,  FUC-01,  subordinado ao
Departamento de Ensino do Campus Novo Paraíso, a contar de 22/07/2020.
Art.  3.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 36



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 723/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Retificar  a  PORTARIA 355/2020-GAB/REITORIA/IFRR,  de 24/3/2020, que alterava
férias da servidora Antonia Valdirene Rabelo Costa, conforme abaixo:

Onde se lê:
De Para Exercício

23/3 a 3/4/2020 24/8 a 4/9/2020 2020
Leia-se:

De Para Exercício

23/3 a 3/4/2020 14 a 25/12/2020 2020
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação  da  presente  portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 724/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art.  1.º Retificar  a  PORTARIA  450/2020-GAB/REITORIA/IFRR,  de 5/5/2020, que  alterava
férias do servidor Giovani Calerri dos Santos Pena Júnior, conforme abaixo:

Onde se lê:
De Para Exercício

4 a 16/5/2020 6 a 18/7/2020 2019
Leia-se:

De Para Exercício

4 a 16/5/2020 3 a 15/8/2020 2019
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 37



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2020

PORTARIA 725/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.º Dispensar do serviço a servidora Rebeca Lopes Silva, SIAPE n° 2270529 nos dias 08 e
10/07/2020, tendo em vista que esteve à disposição da Justiça Eleitoral, atuando na função de
Apoio  Logístíco  Voluntário  nas  eleições  de  2018,  sem  prejuízo  do  salário,  vencimento  ou
qualquer vantagem, conforme art. 98 da Lei nº 9.504 de 30/09/1997, art. 15 da Lei n° 8.868 de
14/04/1994 e Processo Eletrônico n° 23231.000292.2020-14. 
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 726/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º Declarar  Vacância do cargo de Professor de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,
Classe  D-402,  a  contar  de  28/06/2020,  em virtude  do falecimento  da  servidora  Rosa  Maria
Cordovil Benezar, Mat. SIAPE nº 1374161, do quadro de pessoal deste IFRR, com fundamento
no inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90.
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 38



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 727/2020 – GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art. 1.ºDivulgar o resultado da avaliação de desempenho da servidora abaixo relacionada, 
técnica administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste:

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito
Francimeire Sales de Souza Pedagoga 20/12/2018 a 20/06/2020 Excelente

Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 728/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, e considerando o OFÍCIO 9/2020
- ASCOM/REITORIA/IFRR, resolve:
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor Antonio
Evaldo  Soares, a  partir  do  dia  8/7/2020.
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo:

De Para Exercício
8 a 10/7/2020 7 a 9/10/2020 2020

Art.  3.º  Determinar  que  a Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação  da  presente  portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 39



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

PORTARIA 729/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:
Art.  1.º  Conceder  à  servidora  Laura  Patricia  Lopes  Veras,  SIAPE n°  1791546  ausência  do
serviço por motivo de falecimento de pessoa da família, a contar de 29/06/2020,  conforme art.
97, inciso III, alínea “b” da Lei nº 8.112/90 e Processo Eletrônico n° 23231.000291.2020-70. 
Art.  2.º  Determinar  que  a  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

PORTARIA 730/2020 - GAB/REITORIA/IFRR

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela aquisição de material esportivo nas modalidades
Voleibol,  Vôlei  de Praia  e Basquetebol  para atender  as necessidades  do Instituto Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia da Roraima - Reitoria, a ser composta  pelos servidores abaixo
relacionados, sob a presidência do primeiro:
- JADINÉA LEANDRO LEITE - Responsável pela Solicitação da demanda
- ELIOENAI CARNEIRO DA FONSECA - Responsável pelo levantamento de dados 
- ADRIANA SILVA MOTA - Responsável pelo levantamento de dados
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR)
Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 53/2020

Publicado em 22 de julho de 2020
 40


	ATOS DA REITORIA
	PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2020
	PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2020
	PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2020

